Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Et primo, Vtrum lex humana debeat poni in communi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

Vtrum lex humana debeatponi in communi magis, quam in particulari.

AD PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod lex humana non debeatponi in communi, sed magis in particulari. Dicit enim Philosophus in quinto Ethicorum, * q̄ legalia sunt, quæcumque in singularibus legem ponunt, & etiam sententialia, quæ sunt etiam singula:ria: quia de singularibus actibus sententiae feruntur. ergo lex non solum ponitur in communi, sed etiam in singulari.

T2 Præterea. Lex est directua humanorum actuum, ut supra dictum est: * sed humani actus in singularibus consistunt. ergo lex humana non debeat in vniuersali ferri, sed magis in singulari.

T3 Præt. Lex est regula & mensura humanorum actuum, ut supra dictum est: * sed mensura debet esse certissima, vt dicitur in 10. Metaphys. cum ergo in actibus humanis non possit esse aliquod vniuersale ita certum, quin in particularibus deficiat, viderit q̄ necesse sit leges non in vniuersali, sed in singularibus ponи.

SED CONTRA est, q̄ Iurisperitus dicit, * quod iura constitui oportet in his, quæ sibi accident: ex his autem, quæ forte uno calu accidere possunt, iura non constituuntur.

RESPON. Dicendum, quod quia vnumquodque quod est propter finem, necesse est quod sit fini proportionatum, finis autem legis est bonum commune: quia, ut Isidorus dicit in libr. Etymolog. * Lib. 5. c. 21. nullo priuato commendo, sed pro communi utilitate ciuium lex debet esse conscripta: vnde oportet leges humanas esse proportionatas ad bonum commune. bonum autem commune constat ex multis. & ideo oportet, q̄ lex ad multa respiciat, & secundum personas, & secundum negotia, & secundum tempora. Constituit enim communitas ciuitatis ex multis personis. & eius bonum per multiplices actiones procuratur: nec ad hoc instituitur, quod aliquo tempore modico duret, sed quod omni tempore perseueret per ciuium successionem, ut Augustinus dicit in 2. de Ciuitate Dei. *

AD PRIMVM ergo dicendum, quod Philosophus in 5. Ethicor. ponit tres species iuris legalis, quod est ius positivum. Sunt enim quedam, quæ sim plieiter in communi ponuntur, & hæc sunt leges communes: & quantum ad huiusmodi dicit, quod legale est, quod ex principio quidem nihil differt sic, vel aliter: quando autem ponitur, differt, puta, q̄ capituli statuto pretio redimantur. Quædam vero sunt quæ sunt communia quantum ad aliquid, & singulare quantum ad aliud: & huiusmodi dicuntur pri uilegia, quasi leges priuatae, quia respiciunt singulares personas, & tamen potestas eorum extenditur.

Ead multa negotia: & quantum ad hoc subdit. Adhuc quæcumque in singularibus legem ponunt. Dicuntur etiam quedam leges, nō quæ sint leges, sed propter applicationem legum communium ad aliqua particula ria facta, sicut sunt sententialia, quæ pro iure habentur: & quantum ad hoc subdit, Et sententialia.

AD SECUNDVM dicendum, quod illud quod est directuum, oportet esse plurimum directuum: vnde in 10. Metaphysic. * Philosophus dicit, q̄ omnia quæ sunt vniuersi generis, mensurantur aliquo uno, quod est primum in genere illo. Si enim essent tot regulæ, vel mensuræ, quæ sunt mensurata, vel regularia, celaret

Secundum est de ratione legis humanæ, q̄ ordine A tur ad bonum commune ciuitatis. Et secundum hoc, lex humana diuidi potest secundum diuersitatem eorum, qui specialiter dant operam ad bonum cōmune: sicut iacerdotes pro populo Deum orantes, principes populum gubernantes, & milites pro salute populi pugnantes: & ideo istis hominibus specialia quædam iura aprantur. Tertius est de ratione legis humanæ, ut institutur a gubernante communitatem ciuitatis, sicut supra dictum est. * Et secundum hoc distinguuntur leges humanæ secundum diuersa regimina ciuitatum, quorum vnum, secundum Philosophum in tertio Politicæ, est regnum, quando sci licet ciuitas gubernatur ab uno: & secundum hoc accipiunt constitutiones principum. Aliud vero regimen est aristocracia, id est, principatus optimorum, vel optimatum, & secundum hoc sumuntur responsa prudentia, & etiam senatus consulta. Aliud regimen est oligarchia, id est, principatus paucorum diutium & potentum: & secundum hoc sumuntur ius prætoriorum, quod etiam honorarium dicitur. Aliud autem regimen est populi, quod nominatur democratia: & secundum hoc sumuntur plebiscita. Aliud autem est tyrranicum, quod est omnino corruptum, vnde ex hoc non sumitur aliqua lex. Est etiam aliquod regimē ex istis communis, quod est optimū: & secundum hoc sumitur lex, quam maiores natu raliter cum plebis sanxerunt, ut Isidorus dicit. *

Quarto vero de ratione legis humanæ est, quod sit directua humanorum actuum: & secundum hoc secundum diuersa, de quibus leges feruntur, distinguuntur leges, que interdum ab actoribus nominantur: sicut distinguitur lex Julia de adulterijs, lex Cornelii, de scismaticis, & sic de alijs, non propter actores, sed propter res, de quibus sunt.

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ ius gentium est quidem aliquo modo naturale homini, qm quod est rationalis, inquantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis, quæ non est multū remota a principijs. vnde de facilis in huiusmodi, homines cōfidentur, distinguuntur tamen a lege naturali, maxime ab eo quod est omnibus animalibus cōmune. **¶** Ad alia patet responsio ex his, quæ dicta sunt.

¶ Super Questionis
26. Articulum pri
mum & secundum.

QVAESTIO XCVI.

De potestate legis humanæ, in sex articulos diuisa.

DEINDE considerandum est de potestate legis humanæ.

Et circa hoc queruntur sex.

I Primò, Vtrum humana lex debeatponi in communi.

Secondò, Vtrum lex humana debeat omnia vita cohibere.

Tertiò, Vtrum omnium virtutum actus habeat ordinatum.

Quartò, Vtrum imponat homini necessitatem, quantum ad forum conscientiæ.

Quintò, Vtrum omnes homines legi humanae subdantur.

Sexto, Vtrum his qui sunt sub lege, licet agere præter verba legis.

Intra q. 68.
Artic. 6. ad 3.
& 2. ad quæst.
147. art. 3. &
4. cor.
Cap. 7. to. 5.

Q. 90. art. 1.
Text. 3. to. 3.
In digesti.
veteri lib. 1.
titulo 3. le
ge 3. 4. & 5.

Ex libr. 5. c.
21. & lib. 22.
cap. 6. habe
tur tom. 5.
Cap. 7. to. 5.

QVAEST. XCVI.

ARTIC. II. ET III.

Faret utique utilitas regulæ, vel mensura, quæ est ut ex uno multa possint cognosci: & ita nulla esset utilitas legis, si non se extenderet et nisi ad unum singularem actum. Ad singulares enim actus dirigendos dantur singulare præcepta præsidentium: sed lex est præcep-
tum commune, ut supra dictum est. *

AD TERTIVM dicendum, quod non est eadē certitudo querenda in omnibus, ut in r. Ethic. * dicitur: unde in rebus contingentibus, sicut sunt naturalia & res humanae, sufficit talis certitudo, ut aliquid sit verum in pluribus, licet interdum deficiat in paucioribus.
Liquida. S. 2. ad 3.
Capit. 3. in principiis &c. 7. a. m. ed. 10. mo. 5.

ARTICVLVS II.

Vtrum ad legem humanam pertineat omnia virtus cohibere.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur, quod ad legem humanam pertineat omnia virtus cohibere. Dicit enim Isidorus in libri Etymologiarum, quod leges sunt factæ, ut earum metu coercentur audacia: non autem sufficienter coercentur, nisi qualibet mala cohiberetur per legem. ergo lex humana debet qualibet mala cohibere.

Praterea. Intentio legislatoris est cines facere virtuosos: sed non potest aliquis esse virtuosus, nisi omnibus virtutis competatur. ergo ad legem humanam pertinet omnia virtus competere.

Prat. Lex humana a lege naturali derivatur, ut supra dictum est: * sed omnia virtus repugnant legi naturae, ergo lex humana omnia virtus debet cohibere.

SED CONTRA est, quod dicitur in i. de liber. arbitrio. Videretur mihi legem istam, quæ populo regendo scribitur, recte ista permittere, & diuinam prouidentiam vindicare: sed diuina prouidentia non vindicat nisi virtus. ergo recte lex humana permittit aliquam virtutem, non cohibendo ipsa.